Tu vois donc comme l'âme humaine est proche de Dieu et comment la mémoire conduit l'âme en l'éternité, l'intelligence dans la vérité et la puissance élective en la bonté suprême conformément à chaque opération.

PRELIMINAIRES :  
VOLONTE NATURELLE, VOLONTE DELIBERATIVE

L'itinéraire montre comment l'activité volontaire de l'homme est polarisée par le désir de la béatitude et l'attrait invincible du souverain bien. Cette démarche ascendante s'éclaire à la lecture du Breviloquium qui suit un parcours proprement théologique, c'est-à-dire descendant de l'intention divine jusqu'à l'ordre cosmique. La jonction s'opère au niveau de la liberté humaine qui est le sommet de l'esprit. Quelle sagesse secrète a-t-elle pu inspirer en Dieu la production de l'esprit humain ?

— Selon la doctrine sacrée l'esprit ou l'âme raisonnable est une forme qui est, qui vit, qui sent, qui intellige et qui use de liberté.

Forme qui est, elle ne se donne pas l'existence, elle n'est pas de nature divine, mais par création Dieu la tire du néant à l'être.

Forme vivante, sa vie ne lui vient pas d'une nature extrinsèque, elle est vivante par elle-même, non d'une vie mortelle mais d'une vie perpétuelle.

Forme qui intellige non seulement l'essence créée mais aussi l'essence créatrice à l'image de qui elle est faite par la mémoire, l'intelligence et la volonté.

Forme enfin qui use de liberté, car elle est toujours libre de coaction ; en l'état d'innocence elle fut libre de misère et de culpabilité ; en l'état de nature déchue elle a perdu cette liberté de misère et de faute ; or cette liberté de coaction ou de contrainte n'est rien d'autre que la faculté de la volonté et de la raison, qui sont les puissances principales de l'âme.

*Raison théologique des données de la foi :*

Le Principe Premier étant souverainement bienheureux et

bienveillant communique dans sa souveraine bienveillance sa béatitude à la créature non seulement spirituelle et proche, mais aussi corporelle et lointaine. A la créature corporelle et lointaine il communique sa béatitude médiatement, car « la loi de la divinité consiste à ramener ce qui est infime au sommet par le milieu ». C'est pourquoi il a créé béatifiables l'esprit angélique et séparé mais aussi l'esprit conjoint et humain. L'âme raisonnable est donc une *forme béatifiable*. Or parvenir à la récompense de la béatitude n'est pas glorieux sans le mérite, et le mérite n'échoit que dans ce qui est fait volontairement et librement. Ainsi fallait-il donner à l'âme raisonnable la liberté de l'arbitre par l'exemption de toute coaction ; il appartient en effet à la nature de la volonté de ne pouvoir en aucune manière être contrainte, bien que par la faute elle soit devenue malheureuse et esclave du péché.